BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
D

ICIÁRIA  D
O

  RIO
 D

E JAN
EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE
1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 1875 DE 18 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RENATO PACHECO ARAÚJO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.652, para substituir o Supervisor de
Execuções Fiscais (FC 05) da 28ª Vara Federal, HAROLDO CORRÊA QUADROS, no
período de 19.09 a 28.09.2002, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1876 DE 18 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA BEATRIZ DANIEL DA SILVA MAIA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-4, matrícula nº 12.131, para substituir o Supervisor de Execuções Fiscais
(FC 05) da 28ª Vara Federal, HAROLDO CORRÊA QUADROS, no período de 09.09 a 18.09.2002,
em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1877 DE 18 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ELIANA PRUDÊNCIO DA SILVA, Auxiliar Judiciário, Área de Serviços
Gerais, NA-A-5, matrícula nº 15.224, requisitada do TRF – 2ª Região, para substituir o
Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da 2ª Vara Federal de Campos, NAALIEL MATOS
RODRIGUES DE AZEVEDO, no período de 09.09 a 13.09.2002, em virtude de licença -
paternidade do titular.

PORTARIA Nº 1878 DE 18 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor EVERALDO MATIAS NICÁCIO, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-A-4, matrícula nº 12.350, para substituir a Supervisora de Execuções Fiscais (FC 05) da 7ª
Vara Federal, VANDA FRANCISCA DE OLIVEIRA, no período de 11.09 a 20.09.2002, em virtude
de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1879 DE 18 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora DULCIMAR MOREIRA FREIRE, Auxiliar Judiciário, Área de Serviços
Gerais, NA-C-15, matrícula nº 11.075, para substituir o Supervisor de Processamentos Diversos
(FC 05) da 7ª Vara Federal, SÉRGIO CABRAL GAIO, no período de 23.09 a 07.10.2002, em
virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1880 DE 18 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CATIA ZENITE CASTRO WEINSTEIN, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-A-4, matrícula nº 12.443, para substituir a Diretora de
Secretaria (CJ-03) da 18ª Vara Federal, RENNÉE CLAUDIA LICHTENSTEIN
BALASSIANO, no período de 02.10 a 11.10.2002, em virtude de férias regulamentares
da titular.

Publicação semanal -  Ano X   -  Período: 18/09  a  24/09/2002

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  24/09/02
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIA Nº 1881 DE 18 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA PAULA LEMOS
NASCIMENTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-4, matrícula nº 12.458, para substituir o
Supervisor de Execuções Fiscais (FC-05) da 18ª Vara
Federal, EDSON AUGUSTO CORRÊA DOS SANTOS, no
período de 18.09 a 27.09.2002, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1882 DE 18 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARÍLIA DOS SANTOS,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-4,
matrícula nº 12.156, lotada na Subsecretaria de Recursos
Humanos, para substituir o Supervisor da Seção de
Avaliação de Desempenho (FC 05), DERNILSON
MESQUITA DA SILVA, no período de 16.09 a 30.09.2002,
em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1883 DE 18 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RICARDO DE AZEVEDO
SOARES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
1, matrícula nº 12.546, lotado na Secretaria Geral, para
substituir a Supervisora da Seção de Atendimento ao
Usuário (FC 05), TEREZA CRISTINA PEREIRA
CARDOSO, no período de 16.09 a 25.09.2002, em
virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1884 DE 19 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora JULIANA SILVEIRA
D’URCE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
1, matrícula nº 12.763, da função comissionada de
Assistente II (FC 02) da 1ª Vara Federal de Petrópolis,
a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1885 DE 19 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARISA DO NASCIMENTO
OLIVEIRA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.932, para
exercer a função comissionada de Assistente II (FC 02)
da 1ª Vara Federal de Petrópolis, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1886 DE 19 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor CARLOS EDUARDO DA
COSTA CRUZ, Técnico Judiciário/Segurança e
Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-A-14, matrícula
nº 15.129, requisitado do TRF 2ª Região, da função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 1ª Vara
Federal de Petrópolis, a partir da publicação desta
portaria.
DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05)
da 1ª Vara Federal de Petrópolis, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1887 DE 19 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor LEANDRO ADENA AMORIM,
Técnico Judiciário/Informática, Área de Apoio

Especializado, NI-A-1, matrícula nº 12.446, lotado na
Subsecretaria de Informática, da função comissionada de
Assistente I (FC 01), a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1888 DE 19 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora RAQUEL DE SOUZA LIMA,
Analista Judiciário/Informática, Área de Apoio
Especializado, NS-A-1, matrícula nº 12.706, lotada na
Subsecretaria de Informática, para exercer a função
comissionada de Assistente I (FC 01), a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1889 DE 19 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SÉRGIO CABRAL GAIO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.529, para substituir a Diretora de
Secretaria (CJ 03) da 7ª Vara Federal, ASTRID
PERSON DE MATTOS VILLAS BOAS, no período de
01.09 a 13.09.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1890 DE 19 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS GOUVÊA
JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.936, para substituir o Supervisor de
Processamentos Diversos (FC 05) da 38ª Vara Federal,
RUBENS XAVIER, no período de 01.10 a 09.11.2002, em
virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1891 DE 19 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RICARDO MIGUEL DA
SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.750, para substituir a Diretora de
Secretaria (CJ 03) da 23ª Vara Federal, KELLY MEIRE
PEIXOTO MENEZES, no período de 14.10 a 23.10.2002,
em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1892 DE 19 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RODOLPHO ANDRÉ
PICONE SOARES, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-A-4, matrícula nº 12.168, para substituir o
Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da 8ª
Vara Federal, LUIZ CARLOS BARROSO, no período de
01.10 a 30.10.2002, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1893 DE 19 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÔNICA ROSALINA DA
SILVA BENAION, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.839, para
substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05) da 8ª Vara
Federal, LIDIA MARIA MIRANDA KROPF DE AMARAL,
no período de 01.10 a 30.10.2002, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1894 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor BENEDITO ARAÚJO
UCHOA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11,

3333

matrícula nº 11.503, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 28ª Vara
Federal, a partir de 13.09.2002.

PORTARIA Nº 1895 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora EDNA MARIA BALBINO
MASCARENHAS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.627, da função
comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da
Vara Única de Três Rios, a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 1896 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARISTELA BARROS PINTO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, matrícula
nº 12.931, para exercer a função comissionada de
Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da Vara Única de
Três Rios, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1897 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor EUDES MAGALHÃES
JUNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
15, matrícula nº 10.651, para substituir a Supervisora
de Execuções Fiscais (FC 05) da 17ª Vara Federal,
VITÓRIA MARIA WANDERLEY, no período de 01.10 a
10.10.2002, em virtude de férias regulamentares da
titular.

PORTARIA Nº 1898 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÁRCIA VERÔNICA
RODRIGUES MIRANDA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.577, para
substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05) da 2ª Vara
Federal de Campos, GISELE ANDRADE ESQUEF, no
período de 01.10 a 30.10.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1899 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUCIANO EUSTÁQUIO
OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1,
matrícula nº 12.806, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) do Juizado Especial de Volta Redonda,
MARIA DAS DORES ALVES PEREIRA, no período de
23.09 a 12.10.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1900 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS DOS
SANTOS FERNANDES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.557, para
substituir a Supervisora de Processamentos Diversos
(FC 05) da 26ª Vara Federal, FLAVIA PINTO DA
CÂMARA, no período de 01.10 a 10.10.2002, em virtude
de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1901 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora RENATA GURGEL DE SOUZA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, matrícula nº

12.632, para substituir a Supervisora de Processamentos
Diversos (FC 05) da 26ª Vara Federal, FLAVIA PINTO
DA CÂMARA, no período de 11.10 a 20.10.2002, em
virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1902 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor VALDO FRANCISCO DE
OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário, Área de Serviços
Gerais, NA-C-15, matrícula nº 10.759, para substituir a
Supervisora da Seção de Apoio Administrativo de
Campos (FC 05), MARLÚZIA RIBEIRO MOREIRA
CORREA, no período de 16.09 a 30.09.2002, em
virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1903 DE 20 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora FERNANDA ESTEVÃO
PICORELLI ESTURAO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-B-8, matrícula nº 12.274, para substituir
a Diretora de Secretaria (CJ 3) da Vara Única de
Itaboraí, OLGA MARIA MUGA DE ALBERTIM, no
período de 18.09 a 30.09.2002, em virtude de licença
para tratamento de saúde da titular.

PORTARIA Nº 1905 DE 23 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor GILSON GOMES DE
ALBUQUERQUE, Técnico Judiciário/Operação de
Computadores, Área de Apoio Especializado, NI-B-8,
matrícula nº 11.673, lotado na Subsecretaria de
Informática, para substituir o Supervisor da Seção de
Operação (FC 05), PAULO MARCOS MAGALHÃES
LIMA, no período de 01.10 a 10.10.2002, em virtude
de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1906 DE 23 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ORLANDO JOSÉ CIRNE JUNIOR,
Técnico Judiciário/Informática, Área de Apoio
Especializado, NI-A-4, matrícula nº 12.451, lotado na
Subsecretaria de Informática, para substituir o
Supervisor da Seção de Aplicações (FC 05), SAMUEL DE
OLIVEIRA FREITAS, no período de 07.10 a 16.10.2002,
em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 1907 DE 23 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora FÁBIA ADRIANE RIBEIRO
TEIXEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-
4, matrícula nº 12.206, para substituir a Diretora de
Secretaria (CJ-03) da 4ª Vara Federal de Volta
Redonda, MÔNICA APARECIDA MESQUITA, no dia
20.08.2002, em virtude de afastamento autorizado da
titular para participação na Reunião da Comissão de
Usuários do novo SIAPRO, realizado no Auditório do
Fórum Desembargadora Marilena Franco.

PORTARIA Nº 1908 DE 24 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR o servidor WALDIR BICHARA FILHO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 13.078, na Subsecretaria de Recursos
Humanos, para ter exercício junto ao Setor de
Atendimento dos Juizados Especiais, a partir de 17.09.2002.

4444

PORTARIA Nº 1909 DE 24 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA BEATRIZ DANIEL
DA SILVA MAIA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-4, matrícula nº 12.131, para
exercer a função comissionada de Assistente I do Juiz
Substituto (FC 01) da 28ª Vara Federal, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1910 DE 24 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora ALESSANDRA DA SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.655, da função comissionada de
Assistente IV (FC 04) da 7ª Vara Federal de Execução
Fiscal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1911 DE 24 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CHRISTIANE SILVA DE
CASTRO SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.804, para
exercer a função comissionada de Assistente IV (FC 04)

da 7ª Vara Federal de Execução Fiscal, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1912 DE 24 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MAURÍCIO TELES
BARBOSA, Analista Judiciário/Execução de
Mandados, Área Judiciária, NS-A-4, matrícula nº
12.372, para exercer a função comissionada de
Executante de Mandados (FC 05) a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1913 DE 24 DE SETEMBRO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RODRIGO ESPERANÇA
BORBA, Analista Judiciário/Execução de Mandados,
Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 12.777, para
exercer a função comissionada de Executante de
Mandados (FC 05) a partir da publicação desta
portaria.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano X, 4ª semana de setembro / 2002 – período 18/09  a  24/09/02

Publicado na Intranet em 24/09/02

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro